平成３０年１月２３日

各 位

株式会社北陸銀行

「ほくぎんビジネスマッチング・システム」の

リンカーズ株式会社との共同開発について

北陸銀行（頭取 庵 栄伸）は、リンカーズ株式会社（代表取締役社長 前田 佳宏）と共同

開発した「ほくぎんビジネスマッチング・システム」の運用を開始いたします。

「ほくぎんビジネスマッチング・システム」は、お取引先が抱える様々なビジネスマッチング

のご要望に関し、解決に向けてのご提案をシステマチックに実施するための仕組みです。

本システムはクラウドを活用したお取引先との情報共有が最大の特徴であり、このような仕

組みを用いたビジネスマッチング・システムの運用開始は、国内金融機関では初となります。

本システムは、北陸銀行のお取引先であれば利用することができ、利用料はかかりません。

本システムの特徴・目的は、下記のとおりです。

 北陸銀行はこれからも、お取引先の販路拡大等の支援を通し、地域経済の活性化に貢献してま

いります。

記

名  称 「ほくぎんビジネスマッチング・システム」

特 徴

１． クラウド上で運用

２． クラウド活用で、外部との連携が容易、変化に対する順応性が高い。

３． お取引先は、商材・サービスを直接システムに入力し、自社 PR が可能。

４． お取引先と当行が双方向で情報共有が可能。

※お取引先は自社の案件サイトのみ閲覧可。システム本体へのアクセス不可

目 的

１． コンサルティング営業の強化

 ・お取引先の案件情報の資料や動画掲載も可能であり、行員は他のお取引先へ

具体的かつ分かりやすくご案内ができるため、提案件数の増加が期待できる。

 ・行員はタブレットで、お取引先にその場で案件の紹介が可能。

 ・銀行全体のビジネスマッチング提案状況が見える化し、良好事例が共有可能。

２． 事務効率化

 ・マッチングにかかる書類をペーパーレスに。

 ・紹介後の進捗状況の把握が容易。

 開発経緯

・リンカーズ㈱とは平成２７年８月７日に地方銀行初となる業務提携を行いま

 した。それ以来、お互いのネットワーク活用することで、お取引先によりよい

 サービスがご提供できる方法を検討し、今回の共同開発に至りました。

リンカーズ

役 割

・システムの提供・運営・管理をリンカーズ㈱が行います。ただし、当システム

 内の情報については利用できません。

◆将来は、ＡＩの導入や、他行の本システム採用、またリンカーズ㈱との新たな技術シーズ

 マッチングなどによりお取引先への新たなご提案が可能となるよう引き続きシステムの改

 善・開発をすすめていく予定です。

◆リンカーズ株式会社について（http://linkers-net.co.jp/）

 ・所在地：東京都中央区日本橋本町 2-2-2 日本橋本町 YS ビル

・代表者：前田 佳宏

・設 立：2012 年 4 月・資本金：7億 3583 万円（資本準備金 3億 3891 万円含む）

・事業内容：ものづくり系マッチングサービス「Linkers（リンカーズ）」

（https://linkers.net/）の運営。Web展示会システム「eEXPO（イーエキスポ）」

 (http://eexpo.jp)の運営。

 以上

本件に関する照会先：北陸銀行 地域創生部  tel:076-423-7111